
 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 460 del 22/03/2021 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 460 Del 22/03/2021 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL MARCHIO CITTA' DI SORRENTO ED  ELABORAZIONE 
DI CAMPAGNA PUBBLICITARIA.  
 AVVISO MANIFESTAZIONE D' INTERESSE.     



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 460 del 22/03/2021 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO 

 
Premesso  

 

che con D.G.M. n. 16 del 12/02/2021 è stata approvata, nell’ambito del nascente progetto 

“Modello Sorrento” di rilancio e promozione del territorio, la realizzazione di un marchio identificativo 

della Città di Sorrento (cd. brand) e di  uno slogan pubblicitario (cd. claim), nonché di servizi di studio 

ed elaborazione grafica pubblicitaria specializzata relativi a tutte le iniziative turistiche promosse e da 

promuovere da parte di questo Ente. 

 

Che con la suddetta  Deliberazione è dato atto d’indirizzo al Dirigente del I Dipartimento ad 

individuare, nei modi di legge, un soggetto idoneo specializzato per la realizzazione dei seguenti 

servizi: 

- studio e creazione di un brand identificativo della Città di Sorrento al fine di renderla 

riconoscibile sul mercato turistico nazionale e globale e di un claim con cui rafforzare ed indicizzare le 

caratteristiche più utili alla promozione territoriale; 

- studio ed elaborazione grafica pubblicitaria specializzata, fino al 31/12/2021, relativamente a 

tutte le iniziative di promozione turistica intraprese e da intraprendere da parte dell’Amministrazione 

Comunale in ambito nazionale ed internazionale; 

 

Visto il  D.lgs.  n.  50/2016  ed  in  particolare  il  comma  2  dell'art.  32  il  quale prevede  che,  

prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  

essenziali  del  contratto  e  i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto  il    provvedimento del  1   marzo    2018 dell’Autorità    Nazionale Anticorruzione 

(ANAC)  “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016,  n.  50" recante "Procedure  per  

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  

indagini  di  mercato  e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

 

 Ritenuto di procedere all’affidamento di cui all’oggetto attraverso procedura negoziata, 

mediante RDO sul Portale MEPA, di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, avviando 

comunque un’indagine di mercato al fine di garantire e preservare i principi di trasparenza , di non 

discriminazione e di parità di trattamento; 

  

 Ritenuto altresì, per le motivazioni su espresse ed ai fini dell’affidamento del servizio de quo, di 

dover procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici con un elevato grado di specializzazione interessati ad  essere  

invitati  alla successiva procedure negoziata mediante RDO sul Portale MEPA; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 460 del 22/03/2021 

dato atto  

- che sono ammessi a partecipare operatori economici in possesso dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 

professionali secondo le specifiche riportate nell’Avviso Pubblico; 

 

- che la Stazione Appaltante procederà all’affidamento del servizio di cui all’oggetto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, previa richiesta di offerta su piattaforma Me.Pa. rivolta 

ai soggetti che abbiano presentato nei termini la richiesta di adesione al presente avviso e che siano in 

possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTI E RICHIAMATI 

 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 Il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’articolo 107 dello stesso; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

 Il codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo n.50-2016 e ss.mm.ii. 

 La Legge n. 120/2020 

 Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e la deliberazione di G.M. n. 43/2019 riguardante il 

Piano Triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e della trasparenza 2019-2021; 

 Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e successivo di modifica ed integrazione n° 97/2016, avente ad 

oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 Il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 La deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 

comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”;  

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 La delibera di G.M. n. 128/2020 di approvazione PEG Anno 2020; 

            La delibera di C.C. n.43/2020 approvazione del bilancio 2020; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 460 del 22/03/2021 

 Il decreto sindacale n.7/2021 di nomina del sottoscritto quale Dirigente ad interim del I 

Dipartimento 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la premessa che qui s’intende integralmente riportata;          

 

Di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 

di operatori economici interessati ad  essere  invitati  alla successiva procedure negoziata mediante 

RDO sul Portale MEPA per l’affidamento del servizio di realizzazione del marchio Città di Sorrento e 

di elaborazione di campagna pubblicitaria. 

 

Di diffondere il predetto avviso sul sito ufficiale dell’Ente e sulla piattaforma “Tuttugare” in dotazione 

alla stazione appaltante; 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 

n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci 

sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

 

Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 

presentati al predetto TAR; 

 

La presente determinazione 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 

delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

 

Verrà pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 

Trasparente”- Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 33/2013 ed inserita 

nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. 

Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 460 del 22/03/2021 

  

 

 Il Dirigente 
  Dott. Donato Sarno 
 


